
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 114 DEL 19/05/2016 
PROT. N. 12885

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE DI AREE NEL CONTESTO 
DELLA FIERA DELLE GRAZIE EDIZIONE 2016 

L’anno  duemilasedici  addì  diciannove  del  mese di  maggio  alle  ore  08:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che 
– con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 21 del 30 aprile 2014 veniva modificato il 
regolamento comunale per la disciplina dell’attività del commercio sulle aree pubbliche anche 
al fine di inserire, nell’area prettamente commerciale, una zona da destinare allo svolgimento 
di momenti ludico-ricreativi di intrattenimento, a beneficio di una maggiore integrazione tra i  
vari  aspetti  della  Fiera  e quindi  di  una migliore  fruibilità  della  stessa anche da parte  dei 
visitatori;
– intendendo perseguire tale scopo l’Amministrazione ha individuato un’area mt. 55,00 x 
18,00 più appendice di mt 14 x 9 situata nella zona prospiciente la Strada Provinciale Asolana 
ed  accessibile  da  Via  Fiera,  come  meglio  evidenziato  nella  planimetria  allegata,  dove 
realizzare  per  tutta  la  durata  della  Fiera,  lo  svolgimento  di  momenti  ludico-ricreativi  di 
intrattenimento, oltre ad uno spazio destinato alla somministrazione di alimenti e bevande;
– si  intende  provvedere  all’assegnazione  dell’area  sopra  detta  a  fronte  di 
sponsorizzazione in base i seguenti indirizzi:

A) lo spazio concesso dovrà servire per la predisposizione e realizzazione, a cura e spese 
del concessionario, di un programma di iniziative culturali e ludico-ricreative-sportive, di 
valorizzazione  del  territorio  e  dei  prodotti  enogastronomici  locali,  oltre  che  di  altre 
tipologie trattenimenti/spettacoli, distribuito sui cinque giorni di svolgimento della Fiera 
delle Grazie dal 12 al 16 agosto 2016;

B) il concessionario dovrà versare una sponsorizzazione in denaro di importo minimo di € 
2.000,00 (più IVA di legge) con offerte in aumento;

C) si intende attribuire maggiore importanza al programma delle iniziative di cui alla lettera 
A, in quanto in grado di determinare il  buon esito della manifestazione, rispetto alla 
sponsorizzazione in denaro di cui alla lettera B;

D) lo spazio concesso, a fronte degli impegni relativi alla realizzazione delle iniziative di cui  
al precedente punto A, potrà essere utilizzato per la somministrazione al pubblico di 
alimenti e bevande per una capienza massima di 250 (duecentocinquanta) coperti;

E) potrà essere consentito all’assegnatario di reperire propri sponsor e collocare il relativo  
materiale pubblicitario per la pubblicizzazione degli  stessi,  previa comunicazione dei 
nominativi al Comune in quanto gli sponsor dell’aggiudicatario non potranno essere in  
competizione con quelli del Comune. L’aggiudicatario provvederà al pagamento delle 
imposte per pubblicità; 

F) dovrà essere previsto il rimborso al Comune per eventuali consumi di energia elettrica 
ed acqua e simili; dovrà essere a carico dell’assegnatario dell’area il costo per eventuali  
allacci e per lo smaltimento dei rifiuti prodotti;

G) il concessionario dovrà essere disponibile a fornire alcuni buoni pasto per il personale 
comunale in servizio presso la Fiera;

Ritenuto inoltre di mettere a disposizione l'area cortiva della ex scuola primaria di Grazie per 
l'affidamento  temporaneo  della  stessa,  a  fronte  di  corrispettivo  per  il  Comune,  per  la 
realizzazione di un punto di ristoro a disposizione dei visitatori della manifestazione, in base ai 
seguenti indirizzi:
 

A. l'affidamento  dovrà  essere  riservato  ad  associazioni  senza  scopo  di  lucro  per  la 
realizzazione di un servizio di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande dal 12 
al 16 agosto 2016. L'area sarà messa a disposizione almeno dieci giorni prima e dieci 
giorni dopo per gli allestimenti e disallestimenti;

B. il corrispettivo per l'affidamento suddetto non potrà essere inferiore ad  € 2.800,00 più 
IVA;



C. l'assegnatario dovrà  designare un certo numero di  buoni  pasto per Comune che  li  
utilizzerà per il personale in servizio presso la fiera;

D. saranno  da  preferire  soggetti  che  abbiano  già  maturato  esperienze  organizzative 
similari;

Vista  la  deliberazione  consiliare  n.  32  del  28.04.2016  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di incaricare il competente servizio comunale affinché venga/no predisposto/i idoneo/i 
avviso/i pubblico/i per la realizzazione di quanto dettagliato in premessa;

2. data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/05/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/06/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/05/2016 al 10/06/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


